Requerimento de Informação Nº_____de__________.
(Do Senhor Deputado Wagner Lago)

Solicita informações à
Senhora Ministra de Minas e
Energia sobre a situação
financeira da CEMAR.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art.50, § 2º da Constituição Federal e nos

arts.24, inciso V e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado à Senhora
Ministra de Minas e Energia o seguinte pedido de informações:

A imprensa nacional e a do Maranhão têm noticiado a grave
crise por que passam algumas concessionárias de distribuição de
energia elétrica, destacando-se, dentre outras, a CEMAR (MA), cujo
débito com ELETRONORTE, ELETROBRÁS e instituições
financeiras alcança a cifra de 320 milhões de reais. A empresa AES,
que adquiriu a CEMAR, se encontra à beira da falência nos Estados
Unidos, segundo as notícias divulgadas. A coluna de Marcio
Moreira Alves, no Globo, de 14 do corrente, diz que o presidente da
Eletrobrás, Pinguelli Rosa comentando as dívidas da CEMAR, se
indaga: “Apago o Maranhão?”. Face a gravidade dos fatos, fazem-
me necessários os esclarecimentos seguintes:

a) qual era a situação financeira da CEMAR, débito e crédito,

quando de sua aquisição pela AES?;

b) quais os termos do contrato firmado para aquisição da
CEMAR pela AES?;

c) por que a Agência Nacional de Energia Elétrica decretou a
intervenção na CEMAR, em agosto de 2002 e há poucos
dias a prorrogou por mais 180 dias?;

d) que medidas a ANEEL tomou junto a AES, quando esta não
apresentou plano de saneamento financeiro da CEMAR,
cujo prazo foi de 60 dias?;

e) que providências a ANEEL tomou ou vem tomando para
sanear a CEMAR?

Sala das Sessões, em_______________.

WAGNER LAGO
Deputado Federal